
SỞ TƯ PHÁP TỈNH ĐỒNG NAI 

THANH TRA 

 

Số:        /KL-TTr 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   

Đồng Nai, ngày        tháng 7 năm 2023 

  

KẾT LUẬN KIỂM TRA  

Đối với tổ chức và hoạt động của Công ty đấu giá hợp danh Đông Sài Gòn 

Chi nhánh Đồng Nai 

 

Thực hiện Quyết định số 141/QĐ-TTR ngày 13/6/2023 của Chánh Thanh 

tra Sở Tư pháp về việc kiểm tra chuyên ngành đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh 

Đồng Nai năm 2023; Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tổ chức và hoạt động 

đối với Công ty đấu giá hợp danh Đông Sài Gòn – Chi nhánh Đồng Nai, địa chỉ: 

số 99/7 xa lộ Hà Nội, khu phố 5B, phường Tân Biên, thành phố Biên Hòa, tỉnh 

Đồng Nai. 

Sau khi xem xét Báo cáo kết quả kiểm tra ngày 03/7/2023 của Đoàn kiểm 

tra; Chánh Thanh tra Sở Tư pháp kết luận: 

I. Quá trình thành lập, tổ chức và hoạt động  

1. Việc thành lập và đăng ký hoạt động 

Chi nhánh Công ty hoạt động theo Giấy đăng ký hoạt động số 13/TP-

ĐKHĐ ngày 31/3/2021 do Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai cấp. Hoạt động tại địa chỉ: 

số 1/1, ấp Bàu Cá, xã Trung Hòa, huyện Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai. 

Ngày 19/11/2021, Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai cấp lại Giấy đăng ký hoạt 

động số 13/TP-ĐKHĐ do Công ty thay đổi địa chỉ trụ sở Chi nhánh từ số 1/1 ấp 

Bàu Cá, xã Trung Hòa, huyện Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai sang địa chỉ số 99/7, 

Xa Lộ Hà Nội, khu phố 5B, phường Tân Biên, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng 

Nai. 

Chi nhánh Công ty đã đăng ký mẫu dấu số 2094/ĐKMCD do Công an tỉnh 

Đồng Nai cấp ngày 08/12/2021; đăng ký mã số thuế 031500179-003 do Cục 

thuế tỉnh Đồng Nai cấp ngày 01/12/2021. 

2. Về tổ chức bộ máy và biên chế 

Số lao động đang làm việc tại Chi nhánh công ty là 05 người (gồm 01 

Trưởng Chi nhánh – Đấu giá viên, 02 Đấu giá viên và 02 nhân viên), cụ thể: 

+ Ông Bùi Xuân Bé – Trưởng Chi nhánh kiêm Đấu giá viên đã được Bộ Tư 

pháp cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá số 2153/TP/ĐG-CCHN ngày 19/4/2018; 

Thẻ đấu giá viên số 116/ĐGV do Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày 

05/08/2020. 



2 

 

 

+ Ông Tạ Quang Thọ - Đấu giá viên đã được Bộ Tư pháp cấp Chứng chỉ 

hành nghề đấu giá số 1479/TP/ĐG-CCHN ngày 02/6/2016; Thẻ đấu giá viên số 

205/ĐGV do Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày 14/8/2020. 

+ Bà Nguyễn Hoàng Như Nguyệt - Đấu giá viên đã được Bộ Tư pháp cấp 

Chứng chỉ hành nghề đấu giá số 1478/TP/ĐG-CCHN ngày 02/6/2016; Thẻ đấu 

giá viên số 204/ĐGV do Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày 

13/8/2020. 

+ Ông Nguyễn Khánh Dương – Nhân viên; 

+ Bà Huỳnh Thị Thùy Dung – Nhân viên. 

3. Tình hình, kết quả hoạt động 

Trong niên hạn kiểm tra, Chi nhánh Công ty chưa thực hiện ký kết hợp 

đồng dịch vụ đấu giá tài sản. 

II. Kết quả kiểm tra  

1. Về tổ chức  

1.1. Việc thành lập và đăng ký hoạt động 

Qua kiểm tra, Chi nhánh Công ty đã cung cấp cho Đoàn kiểm tra đầy đủ hồ 

sơ thành lập và đăng ký hoạt động. Chi nhánh Công ty đã thực hiện công bố 

thành lập, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động theo quy định tại Điều 28 Luật 

Đấu giá tài sản năm 2016. 

Theo trình bày của ông Bùi Xuân Bé – Trưởng Chi nhánh: trụ sở văn 

phòng Chi nhánh Công ty đã đóng cửa từ tháng 05/2023 do tình hình hoạt động 

của Chi nhánh không đạt hiệu quả và Công ty sẽ nộp hồ sơ chấm dứt hoạt động 

Chi nhánh sau khi kết thúc Đoàn kiểm tra. 

1.2. Việc chấp hành quy định của pháp luật về thực hiện các hợp đồng 

lao động; Việc mua bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp, bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế 

Chi nhánh Công ty đã thực hiện mua bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp đối 

với đấu giá viên làm việc tại Công ty. Cụ thể: Hợp đồng số 264/21/HD-

TN.6.1/050-KDBH02 ngày 11/10/2021, ký kết với Công ty bảo hiểm MIC Sài 

Gòn – Tổng Công ty cổ phần bảo hiểm Quân Đội; Hợp đồng số 579/2020/HD-

TN.6.1/050-KDB02 ngày 03/10/2022, ký kết với Công ty bảo hiểm MIC Sài 

Gòn – Tổng Công ty cổ phần bảo hiểm Quân Đội. 

Công ty đã thực hiện tham gia chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho 

người lao động theo quy định pháp luật. 

2. Việc chấp hành chế độ tài chính, sổ sách, hóa đơn, chứng từ; việc 

thực hiện lưu trữ hồ sơ; thực hiện chế độ báo cáo 



3 

 

 

2.1 Việc chấp hành chế độ tài chính, sổ sách, hóa đơn, chứng từ; việc 

thực hiện lưu trữ hồ sơ 

Công ty đã mở Sổ đăng ký đấu giá tài sản, Sổ theo dõi tài sản đấu giá theo 

đúng quy định tại Thông tư số 06/2017/TT-BTP ngày 16/5/2017 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp quy định khung của khóa đào tạo nghề đấu giá, cơ sở đào tạo nghề 

đấu giá, việc tập sự và kiểm tra kết quả tập sự hành nghề đấu giá và biểu mẫu 

trong lĩnh vực đấu giá. 

Trong niên hạn kiểm tra, tình hình kết quả hoạt động và thực hiện nghĩa vụ 

tài chính của Chi nhánh Công ty cụ thể như sau: 

- Tổng số tiền đã nộp vào ngân sách nhà nước (Lệ phí môn bài): 1.500.000 

đồng (trong đó năm 2021 là 500.000 đồng, năm 2022 là 1.000.000 đồng). 

- Theo báo cáo của Chi nhánh Công ty trong kỳ kiểm tra không thực hiện 

ký kết hợp đồng đấu giá tài sản nên chưa phát sinh doanh thu. 

2.2 Việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo 

Chi nhánh Công ty thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo đúng 

quy định tại Điều 24 Luật Đấu giá tài sản và yêu cầu của Sở Tư pháp. 

3. Tình hình khiếu nại, tố cáo 

Trong niên hạn kiểm tra, ghi nhận không có trường hợp khiếu nại, khởi 

kiện liên quan đến hoạt động của Chi nhánh Công ty. 

III. Nhận xét và kiến nghị 

1. Nhận xét 

Qua kiểm tra, Công ty đấu giá hợp danh Đông Sài Gòn – Chi nhánh Đồng 

Nai chấp hành tương đối tốt các quy định của Luật Đấu giá tài sản và các văn 

bản pháp luật liên quan trong quá trình thành lập và hoạt động; đã lập sổ sách kế 

toán, hoá đơn, chứng từ và thực hiện việc khai báo thuế, thực hiện các nghĩa vụ tài 

chính. 

2. Kiến nghị 

2.1. Thanh tra Sở Tư pháp 

Thanh tra Sở tăng cường thanh tra chuyên ngành, phối hợp với Phòng Hành 

chính và Bổ trợ tư pháp thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra đối với các tổ 

chức hành nghề đấu giá tài sản, nhằm giúp lãnh đạo Sở theo dõi, nắm bắt những 

tồn tại để đề ra những giải pháp quản lý nhà nước hữu hiệu đối với hoạt động 

đấu giá trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời 

tham mưu xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động đấu giá tài sản theo Nghị 

định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và 

gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. 



4 

 

 

2.2. Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp 

Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ quản 

lý nhà nước về đấu giá tài sản; hướng dẫn triển khai kịp thời các văn bản pháp 

luật có liên quan về hoạt động đấu giá tài sản. 

Tham mưu Giám đốc Sở có văn bản kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo 

các sở, ban, ngành, tổ chức, người có tài sản đấu giá thực hiện nghiêm túc việc 

lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản đảm bảo đúng quy định của Luật Đấu giá tài sản. 

Định kỳ hàng năm, tham mưu Giám đốc Sở ban hành kế hoạch kiểm tra 

tình hình tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản trên địa 

bàn tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Thông báo Kết luận kiểm tra tổ chức và hoạt động đối với 

Công ty đấu giá hợp danh Đông Sài Gòn – Chi nhánh Đồng Nai; đề nghị Trưởng 

phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp triển khai thực hiện; yêu cầu Trưởng Chi 

nhánh của Công ty đấu giá hợp danh Đông Sài Gòn – Chi nhánh Đồng Nai tổ 

chức thực hiện Kết luận này và báo cáo kết quả về Sở Tư pháp trước ngày 

28/7/2023./. 

 
Nơi nhận: 
- Cục Bổ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp; 

- Thanh tra Bộ Tư pháp; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở Tư pháp; 

- Công ty đấu giá hợp danh Đông Sài Gòn- 

Chi nhánh Đồng Nai; 

- Trang TTĐT STP; 

- Lưu: VT, TTR, HC&BTTP. 

 CHÁNH THANH TRA 

 

       

 

 

 

          Hồ Quốc Lâm 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T07:21:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Quốc Lâm<lamhq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T07:43:06+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T07:43:07+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T07:43:22+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




